Os corredores não poderão ter larguras inferiores a: 

I. 1,50 m (um metro e cinquenta centímetros), para servir até 200 (duzentos) 
alunos; 

II. 1,50 m (um metro e cinquenta centímetros), acrescidos de: 

a) 0,007 m (sete milímetros) por aluno, de 201 (duzentos e um) a 500 
(quinhentos);  

b) 0,005 m (cinco milímetros) por aluno, de 501 (quinhentos e um) a 1.000 
(mil) , não inferior ao limite do item anterior; 

c) 0,003 m (três milímetros) por aluno, excedente a 1.000 (mil), não inferior 
ao limite do item anterior. 

Art. 215. As escadas e rampas deverão ter, em sua totalidade,largura não inferior à